Hoc patet in eo quod ipse Dominus predicator suos vocet Angelos: *Angelus Dominus exortum.* Et bene quidem hoc etiam nomen, cum D. Gregorio, non parum est sed officij: Angelus quippe significat legatum, & hoc nomen proprie quadrat predicatoribus, ministris missis a Deo, quibus iniungit. *Ecco ego mitto vos: Euntes in mundum universum predicatis Evangelium etc.*

In illud
1.4. de
Doctr.
Christi.
Tom. 3.
Intentio
predica-
toris sit
honor
Dei &
animarū
salus.

Huic apposite declarat eleganter D. August. mysterium verborum, quibus Christus allocutus scribitur Nathanael: *Videbitis eolum apertum & Angelus Dei ascendentes, & descendentes supra filium hominis:* Videret enim hic spectare Angelos illos quos Iacob vidit in mystica illa scala, ascendentes & descendentes. Hoc est, inquit ille, munus Predicatorum ad infimum terræ, res docendo communes, faciles, quas nullo negotio homo capit, si vel aliquantulum se à terra sursum eleuet, & deinde ascendere ad supremum cæli, ad sinum Patris, ad Trinitatis SS. mysterium. En, ait, nonnullos hoc Angelos facientes. Ecce D. Iohannem Evangelistam, quam alii condescendat. *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum etc.* Ecce quam profundè descendat. *Et verbum caro factum est, & habitavit in nobis.* Mutare Paulum Apostolum ascendente: *Sapientiam loquamur inter perfectos, sapientiam autem non huius mundi etc.* Sed loquamur sapientiam, que abscondita est in mysterio, quam nemo principum huius sæculi cognovit. Porro mirare nunc descendente: *Tantum parvulus in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis. Apertam inquit & erigant magis, descendunt, & nutriant parvos.* Huic argumento idem D. August. inhaeret probans quædam esse, que phrasim requirant altiore, alia demissiore ac humiliorem. *Interpositis verbis, que sunt dicenda submissius, bene videtur ad ea que opus est graviter dici in vocationis impetu ipsa oratio sicut: aqua maris alterpet.* Vixit quàm concinna metaphoræ Predicatoris eloquentiæ lumen assimilari debet ælivi maris, quod impellat ventus Spiritus S. sic enim ipse futurum respondit: *Repleta est terra scientia Domini sicut aqua maris operientis:* aliquando namque pelagus æquum est ac sedatum, aliquando vero fluctus ad cæli atollit sidera tempestuosum. Hic verò ascensus ac descensus fieri debet *supra filium hominis,* ipso dotere, hoc est ut semper præ oculis habeant tamquæ scæpum, Dei, Christi que gloriam, atque commodum animarum.

Hoc (inquit) idem declarat Apostolus, dum 1. Cor. 9. ait: *Sicut mente excedimus Deo, sicut sobrii iamis, vobis: charitas enim Christi urget nos.* Divina verba. Aliquando, loquitur Apostolus, nos ipsos erigimus, & supra vestrum intell. scum sublimus predicamus, coelestia ad Dei laudem exponentes mysteria: Deo. Deinde temperanter & humiliter doctrinam exponimus, eius ceptimentes. celsitudinem ad caput vestrum, salutemque animarum: *Vobis.* Nihil etenim aliud sibi præferre debet predicator, quàm Dei gloriam, & perfectum auditorum. Non in sublimitate letmonis concionandum, ut diceat omnibus pateat actimonia ingenij, studij solertia, ac facunditas intellectus: hoc etenim vanum esset, nec ascensus foret *supra filium hominis:* sed Dei gloria clarescat, ut eius, quem adoramus, Dei celsitudinem, dignitatemque, quæ super omne quod habet esse præcillit, agnoscamus, pariter intelligamus, quod D. J. omnes, quos celsit sedenta Gentilitas, & quique potentissimi, quibus mundus nullos agnoscit eminentiores, eius comparatione sterces sint & nihilum. In his autem eius capiamus sapientiam, in cuius comparatione, superbia sapientia, quam orbis in suis miratur est philosophus, poetas ac sapientibus, auentia sit & ignorantia. Immensa eius nobis pareat bonitas: quandoquidem cum talis sit, qualis est, tanto studio, luxque salutis impendio viliissimi procurant salutem, bonumque verniculi.

Pariter ad vilitatem vestram: *Vobis,* inquit Apostolus: hoc enim sit eius scopus in quem collimare oportet eum, qui Christi charitate succeditur, *Charitas enim Christi urget nos.* Predicadores multos invenias, quos propria excitat ambitio, gloria titillat, licium commouet, ideit eo suos conatur conceptus formare sublimiores. Vah rationis impotes! Ad Dei honorem, ad audientium salutem hæc omnia referenda, & ascensus doctrina sublimiori, & descensus humiliori. Hinc habeo, quod ingeniose roat D. August. hanc primam & ultimam esse debite D. Ayn. curam, cui animi debeat studium laborque predicatoris, ut eo modo sua proponat, quo pol. thechi sunt esse vilita auditoribus, quocirca contenti v. rudibus, ut verba præmeditent, quibus distinctus profundiora declaret mysteria, illud Spiritus S. complens oraculum: *Cor sapientis erudit, cor autem: quod septuaginta transtulerunt. Cor sapientis cogitabit, qua ab ore proprio.* Vehementer assurgit, inquit D. August. predicaturus, recognoscit quibus verbis commodius exponam altiora mysteria, ut ea capiant

VI.
Veritas
speclada
animarū
L. de Ca.
Tom. 4.
23.

capiant rudiores ceterisque hebetiores. Totum quod intelligo volo, ut qui me audit intelligat, & sentiat me non ita loqui, ut hoc efficiam: quia conceptus verba non assequuntur maxime quia ille intellectus mentem, quasi rapida coruscans tunc suffundit locutio vero tarda est, longa longaque dissimilis. Prosequitur & hortatur Predicatore, eo modo concionetur, ut altiora stylo proponat plano ac humili, illicque in mentem veniat: quod *Eternus Pater verbum suum substantiale & aeternum*, ut capiti nostro accommodaret, demisit *Ecce*. Et D. Paulus balbutiens nutrit efficitur, ut puerum inducat. *In medio vestri sum, tanquam si nutritrix fovea: filios suos*. Hoc inquit consilium dedit Timotheo discipulo: *Formam habe sanctorum verborum*. Attende vt eo modo loquaris, quo magis profus, & lucrum referas animarum abundantius.

1. Thessal. 2.7. Lib. 4. de doct. Chr. 2. Tim. 1. 11. Vide in princ. in censura Auctoris §. 6. Ezech. 3. 1. He. 10. in Ezech. Apoc. 10. 9.

Porro necessarium est quod non sufficiat predicatori humilia concionari, sed interdum sublimiora ac grandiora proponat: hoc enim Spiritus S. inducitur vt D. Gregorio credimus illa vitione Libri, quem Ezechiel tradidit, suoque dilectissimo discipulo Ioanni Euangelistae: nam eos ad munus multus predicationis, librum tradidit scriptum intus & foris, hoc est scripturae symbolis: hanc enim oportet vt explicet predicator. Scriptus est hic liber foris in cooperculis parentibus, & intus in folijs conuersis: doctrinam enim comprehendit omnibus obuiam quam omnes de facili concipiant, & occulta clausaque mysteria quae feliciora ac doctiora exigant ingenia. Hoc agat Predicator, hoc egit Saluator noster. Hodie adeo graua ac sublimia proposuit, vt claustra vrbis Hierusalem ingenia maiorem in modum obstupescerent. *Mirabantur*.

§. 8. Admirabantur illi, sed non conuertebantur, sicut Pharaon, alijque ex nobis plurimi.

1. Iudaeorum oblitata malitia.

ET aliud hic detego mysterium scilicet, quod quamuis D. Euangelista velit ostendere doctrinam Christi celsitudinem, vult tamen pariter, & horum malis ex illa colligere malitia profunditatem Iudaeorum. Quamnam erat illa Christi doctrina? adeo supereminens ac sublimis, vt illi ipsi mortales inuideret, quorum oculis nihil bene factum placebat, mirarentur, illaque stupefacti haerent, illam de terra nequam prodire posse iudicantes. Quam illorum erat adeo profunda, pertuax, & caque malitia,

qua supra modum attoniti, non illi credebant: illumque acceptare recusabant? *Admirabantur sed non corrigebantur*. (Inquit D. Augusti.) Meo iudicio probare nobis intendit illum malitiam obliuione vicisse Pharaonis, Aegyptiorumque peritiam, qui merito maris fluctibus absorpti demerguntur, nec non peritiam Regis Saulis qui iusto Dei iudicio suo ipsius gladio traestus occubuit: pariter impij Regis Ochozia, & sacrilegi Regis Balhsiter, qui in poenam suorum criminum infelicis morte sublati est, Medoram Perfarumque vitiis interemptis, quia vero horum infaustus exitus inter S. scripturae loca sunt celebriora metumque incutunt grauiorem, illos expendamus.

D. Aug. Tom. 9.

In Libro sapientiae data operam perpendit Spiritus S. obliuionem Pharaonis ac Aegyptiorum peruersitatem, contra ponderat opera illa prodigiola, quae Deus ipsis spectantibus mirabiliter est operatus. *Magna sunt iudicia tua Domine, & admirabilia verba tua*. O Domine, quam magna tua fuerunt decreta iudicia, & ineffabilia opera (hoc enim significat *verba tua*) quae in Aegyptio perpetrati: Per hoc luce clarius illarum ius ac apparuit peruersitas animarum, ipsis petris duritibus impenetrabilior: hoc indicat subiecta tiorum verba: *Propter quod in discipulata anime errauerunt*. Et quomodo gaudet hoc? Dum enim persuasum habent iniqui posse dominari nationi sanctae, vinculis tenebrarum & longa nocte compediti inclusi sub tectis fugati perpetuae prouidentiae inciderunt, &c. Incipit proponere, id quod Deus in conspectu rebellium istorum terribiliter operatur. Hoc sibi peritura debant se posse Dei populum iniustae suaeque subiectione seruiri. Deus autem, vt eorum illuminaret cecitatem, ecce prodigiola & stupenda nimis operatur, quibus eos diuini flagellabat, tenebras excitat adeo palpabiles, vt illis quali compediti languerent, nec se quisquam de loco ad locum mouere posset, immittit conitrua, fulgura, cornuscantinesque, & grandinem horribilem quae nemquam in terra viderant Aegypti, quo terrore immo percussis prosternebantur. *Pauentes horrenda & admiratione nimia perturbati*, Voces intelligebant inuicem, ita singulares & admiratio ne terribiles, vt illas audientes haerent suspensi, mentis impotes attoniti: *Sonus descendens perturbabat illos*. Timore conturbati contenti, his inharebant, non vteris progressi, de illis tantummodo discurrentes, & in sua, imo duriori rebelles malitia manebant obfirmati.

Sap. 17. 11. Aegyptiorum duritia.

Ideico eas appellat Spiritus S. *Animas indisciplinatas*: sine discursu, sine disciplina; Vata-
llus transfert: *Impetua anime*: stultæ ieruebat.
Peperit admiratio Philosophum, & ut ait Aristo-
teles: *Propter admirationem ceperunt homines
Philosophari*. Et aliter fieri non posse videtur, quin
aliquid conspiciens, quod multum admiraris,
statim cuiusvis inquiras, quod hoc est, quid per
hoc prætenditur? huius finis? In tibi imperitas,
stultas, indisciplinatas animas, Pharaonem ac
Ægyptios: cum enim adeo stupenda conspice-
rent, voces audirent adeo terribiles, quibus ad
extremum turbabantur, non philosophabantur,
non vtherius inquirebant, quid hoc esset, cum au-
tem tenerentur & equum esset, ut huc intende-
rent, qual Deus stupendis his prodigijs, voci-
busque illis persuadere conaretur, seipis curio-
res atque obstinatioris, iniqua prætenione per-
petua Dei populum servitute pressum detinere
præsumpserunt. *Mirabantur, sed non converteban-
tur.*

III. *Perfidum consilium Saulẽ a Deo reiectum,*
admiracione perterritum ob varias grauesque ca-
lamitates, quas capiti suo ingruere deslebat, nec
Saul con- a Deo videbat sibi concedi remedium. Apparet
toma. 14. illi eximius Dei propheta Samuel, iam defunctus
=& Reg. 28. & Sauli prædicit aduersitates illi superuenturas:
16. & quare? quia Deo rebellis tenuit obedire.
Tanto stupore perturbatur, ut in terram semi-
mortuus ac vitibus destitutus corruerit: & hæ-
ret hac solum admiracione percussus, nec in se
reuerterit, nec iniquas suas corrigi intentiones,
imopotius in sua non desectendus iniquitate
perleuerat, Deo scdisfragus. *Mirabantur, sed
non convertebantur.*

IV. Apparitores mittit Ochozias
durities. Ochozias rex impissillimus, ut manus inieiant captantque
prophetam Eliam, ducem scilicet quinquaginta
milibus consilipatum: Cum illis dux accedit
ad Eliam, videt autem & expauescit ad viam
propheta vocem de caelis ignem descendere,
cauctolque conflagrari: Obstupescit clalem
Rex, nec conuertitur, quimmo pernix &
alios mittit quinquaginta milites & ducem cum
illis: idem illis contigit infortunium, penaque
fomidabilis: descendit ignis de caelo, cunctosque
consumit. Majori percellitur Rex admiracione,
sed poenitentia conuertitur minori, quandoqui-
dem & tertium mittere ducem, aliosque quin-
quaginta milites ad eundem effectum pernica-
rior non exhorrescat. *Mirabantur, sed non conver-
tebantur.*

V. *Sed hos omnes obstinatione superat (ui fallor)*
Balthaf- laris ob- pertinax Balthazaris Regis impietas. Procursi,
Sinaso.

vt effraenis equus, suas sectatus iniquitates, hor-
rendaque sceleia, tandem conuictum instruit
Principibus suis, intusque permagnificum,
in Dei despectum sacra templi pollueno yafa,
quibus grauer Deo iritatis, dum omnes ex-
pplicata fronte poculis inhiant epotandis ma-
num illam mysteriosam mittit, in pariete scri-
bentem ipsi Regi ex opposito; Contremiscit,
pallefcit, conuulbatur, tactoque membrorum
ac corporis horrore concutitur, ut genua ad
se inuicem trementia colliderentur. Audi S.
Scripturam timorem eius exarantem: *Tunc fa-
cies Regis commutata est, & cogitationes eius con-
turbabant eum. Et corporis renum eius soluebantur,
Et genua eius ad se inuicem, collidebantur, Et
exclamauit fortiter. Exclamauit fortiter, præci-
piens aduocari sapientes, diuinos, atque pices, ma-
gos & ariolos, magnis propositis premijs illi, qui
scripturã hanc legete posset & interpretari. Pro-
dit in medium Daniel, atque hanc scripturam
eius verba continere: *Mane, Tebel, Phares*: Nu-
merus, pondus & diuisio: quorum hæc esset
explicatio: Numeratur Deus regnum tuum, &
compleuit illud: Appensus es in statera, & in-
uentus es minus habens: diuisum est per mor-
tem regnum tuum, & datum est Medis & Persis.
Audit hæc, conuulbatur, pertremuit expauescit:
numquid conuertitur? Numquid illic pedem
effert? non conuertitur, non effert, sed solo
stupore prostratus hæret nihilo melior factus, &
in ipsa sca facisega vasorum pollutione pernix
obstinatur, quo lactum est, ut disponente sic
euncta Deo eadem nocte hostes in vibem irue-
runt cumque intersecerint, vitam illi corporis
aufereutes, & hæmones animam eius, sibi præ-
dium allumplerunt. *Mirabantur, sed non converte-
bantur.**

Dan. 5.

VI.

Tales erant hi mortalium infelicissimi: *Mira-
bantur, sed non convertebantur*; Et talem te esse
quis non videat? quos contingit te bonorum
eminentiam audire, que Deus præparauit sibi
seruientibus: Admiraris, sed non conuertis
ad meliora: quia eodem semper affectu ter-
rens diligis, ut nec vlium suspitium ad superna
dirigas, nec desiderium in te feruat illa con-
quendi: admiratus, non conuersus. *Mortuorum
illius diuitis epulonis exitum in. 10. 18. infer-
ni voracibus flammis in. 10. 18. inferni voracibus
flammis in. 10. 18. inferni voracibus flammis
addicti: quia mendico Lazaro amicus negauit superfluas,
& ecce lam-abiles voces planctusque inge-
minat. soraham deprecatur, & vnicam tan-
tummodo sibi aquam guttam postulat, nec ex-
auditur. *Pater Abraham miserere mei, Gen. Luc. 16.
9. 12. 14.**

Peccato-
rum in-
crepauit
obstina-
tio.

quia crucior in hac flamma. Admiraris, præ hore tibi crines eriguntur: hic hæres, nec pedes moues pauperi largitorum elemosynam: admira- tus, & non conuersus. Quoties auribus tuis, inelamatur, quid pro te Deus fecerit, delecten- dens de celo in terram, se clauitlo uirginalis steri concludens, factus homo, natus infans, frigore tremulus, in præsepi reclinatus, triginta tribus annis innumeris vitam transigens labori- bus, in cruce medius inter sceleratos moriens: tantum prodigium, ut ipse sol obstupescens ob- scuraretur, tale videre non sustinens spectaculo- rum (ut inquit Dñus Ambrosius) Admiraris hæc audiens, te ipsum solo proseruis, ut tali percussum l'ouitate: sed quis fructus? hæres hic immotus, nec tantis conaris gratus esse be- neficij, non tantis ad meliora progredieris intus forisque Sacramentis, Admiratus, & non conuersus. O quantos videre est in concionibus admirabundos, & quam paucos ad saniora conuersos. Concionem intelligis insignitorem, & aperto ore stas attonitus, vicino colloqueris. Proh: quantã hic præstat sapientiã? proh, quã- ambus melius tua concio! sed quã pauci de peccatis assurgunt? Admiratus es, numquid a- mialium remisisti? Admiratus es, numquid alienã restitisti? Admiratus es, numquid o- dium in proximum ex corde repulisti? Admira- tus es, numquid meliorem uirã frugeri conce- pisti? Admiratus es, numquid ieiunare, & seriam penitentiam agere populuisti? Mirabantur, sed non conuertebantur.

*Cap. in
Allud Luc.
23.
Exspirat
eius.*

*S. 9. Peruersi audientes, qui tantum adferunt
intellectum, non autem uoluntatem. Unde li-
cet adueniant non tamen conuertuntur.*

13.

Objicies qui fieri possit, ut tantopere admiren- tur, nec tamen ad meliora conuertantur? Ex ea ratione qua tibi tantumidem contingit: De illis querebatur Deus, quod amantes essent, & rationis exortes: cum tantum aures, non cor haberent, unde solis audiebant auribus, porro nec corde discurrebant nec Phi- losophantur, ut diximus de Aegyptijs: *Audi populo stultus, qui non habes cor? An te prætere- rit, quod paulo superius diximus, ut effectum suum habeat concio, quod opus sit ut Deus & prædicator pariter concurrant, ut prædica- tor uerba transmittat ad aures, Deus autem gratiam suam ad cordis interiora? Si quis con- cionem frequentatis aures solummodo nec cor*

Heb. 5. 21.

adferat, tantum audiet prædicantem, nec à Deo cor eius commouebitur. En tibi horum defectu, qui est & tuus, etenim ad concionem festinas, & Stulti aures tantum corporis adfers ut audias, nõ au- sunt cor non tem cor, hoc enim in facultatibus tuis, tuisque negonjs dimisisti. Sic te Deus per prophetam habent. *Oleam considerat, te stultu infimulans, Ephraim 13. 17. 11. quasi columba sed uilla, non habens cor. Columba insipiens, sine ratione, concionem audis, sed non idcirco times, te moues, mores corrigis, vitam emendas, & inter eos numerandus, o Domine, quibus loquitur Deus per Isaiam. *Audi e me du- ro corde: Legunt alij: *Audite me qui perdidistis cor. Audite sarui, qui sine corde hic aduenistis: illud etenim inter præterisiones uestras perdi- distis ambiciofas, inter erudeles uestras cupidi- tates.***

I.

Isa. 46. 12

Ita contigisse legimus diuini illi mortuo: quẽ ut honorifice terre mandarent, instantes roga. Historia uerunt præclatum illum Apostolum D. Anto- nium Paduanum, ut in eius laudem funebrem uere sine haberet orationem. D. Antonius ut prædicator erat Evangelicus, & ueritatis annuntiator, non adulator, qui palpum obtruderet pulpum ascen- dit, & pro themate hoc assumit: *Mortuus est di- ues, & sepultus est in inferno.* Prologum ordi- tur concionis, dicens: quadant opinio hæc uer- ba defuncto: quamuis enim eius hic corpus iac- ceat cadauer nondum sepultura traditum, iam anima eius ab eo instanti, quod de corpore mi- grauit infelix abyssi sepulta gemit infernali- bus: quod si eam non posse cupitis, hæc est: li- cet ad Ecclesiam conueniret, conciones diuina- que auditurus officia, secum tamen cor suum non defereret, quod pecunias suis habebat inuo- lutum has enim thesaurum suum reputabat, ih- usque hoc recondidit: & si reipia uestrisque o- culis hoc cernere libeat, ad domum eius con- tendite, tale referate sermum, in quo nummi: e- ius conseruatur, & in eorum medio cor eius re- perieris: Accurrunt illi, & cor adhuc calidum immersum nummis inueniunt.

II.

Ecce. 33.

Eodem modo ad concionem conuertebant illi, de quibus Dominus apud Ezechielem *O rates hoc noueris, quod populus ille audiens te con- cionem habiturum, uerbumque Dei propositu- rum, omnes se mutuo ad illius inuitant audien- tiam? Dicit unus ad alterum: *Venit & audia- mus qui sit sermo egrediens à Domino.* Nota uer- ro, quod te auditori ueniant quasi uenirent: *Et uenunt uenunt ad te, quasi si ingrediaris populus: Ve- nunt quasi uenirent, intrant audituri, quasi in- ueniant ad uerum, confident ad audiendum, quasi audi- dierunt.**

III.

rent. Domine quid hoc loquendi modo significas? Attende: videtur venire porro non veniunt, quia ibi remanent, videtur ingredi templum, sed ne quidem cogitatione: quamvis enim videas eos corpore templum ingredi, anima foris exclusa remanet. Heu quantis hoc contingere iugemilimus! Accingis te venturus ad templum, pallium humeris iniicis, gladio armaris: quo tendis? Concionem auditurus: te ipsa videris venire, & te ipsum ita componis, quasi realiter venires: autamen non tu venis, quia ibi cor tuum relinquis. Ad templum confinis sine corde: omisit illud eo loco in quo thesaurum tuum possides: tu in divitijs, quæ Deus tuus sunt, Tu in muliere, cui illud confignavisti: tu in prætensione: qua tua anima detinetur, tales erant illi.

Porro a'io modo dicamus rationem expedientes, quam de hoc ipso Dominus adduxit per Oseam: quod haberent illi cor divinum, eaque esse corum legitima causa perditionis: *Divi sibi est cor eorum, nunc interibunt.* Cor plurali scripturali portione indicat animæ superioris, quæ sibi habeat duabus constat partibus: intellectu & voluntate, de quibus egregie disputat D. Thomas. Partes illæ coniunctæ esse debent, nec una potest ab altera separari: gradatim intellectus considerando, perpendendo, discernendo, & subsequatur voluntas adherendo illi, quod intellectus cognoscit bonum esse, & quod malum conspicit esse, fugiendo. Hoc Deus indicavit in eo quod Moyli præcepit, ut mirabilem illam arcæ construeret, quam in sua quietis, & præsentia loci designabat. Consultum non erat, ut esset discooperata, præcepit ut cortinas texeret varijs coloribus vermiculatas, & Seraphinis intertextis depictas, verum eum vincinis, quibus una alteri ita firmiter cohereret, ut quocumque vna traheretur, altera continuo sequeretur. Arcæ præfiguratur animam: est etenim locus, in quo Deus residet, est quietis eius sedes: sic enim per Isaiam declarat.

Ysa. 66. 2. Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem & mansuetum? Ecce Congruè ponderat D. Gregor. Hæc verba anima ipsi sedes est sapientia. Hinc cortinæ parantur pulcherrimæ, quibus ornentur, intellectus scilicet & voluntas, quibus describantur Seraphini: illis namque potentij comparatur homo Seraphinis, in quantum per illas capax est intelligere, & amare, sicut illi, & optime dixit Angelus D. Ioa. Eadem est mensura hominis: quæ est Angeli. Has mandat cortinas unitas esse, & sibi invicem copulatas: ut intellectus quod bonum est intelligat, velut sibi vile, & Hæren. Bapt. de Lantz. Tom. III.

illud consideret ac sequatur voluntas diligendo. Consideret intellectus quod malum est, velut perniciosum, & voluntas illud ut tale fugiens exhorrescat. Hoc in se David optabat, ut ea ratione, quæ par erat, procederet: vnde quod apud vulgatam legimus: *Letetur cor meum ut timeat nomen Legit D. Hier. Vnitum fac cor meum & Et varablis: sibi cor meum.*

Aggreditur D. Bern. doctor mellifluus expendere & interpretari visionem vatis Isaiæ: quæ vidit Dominum sedentem super thronum excelsum & splendidum, eaque ratione sermone alios quos composuit divinis verè & elegantioribus conceptibus exuberantes. Inter illos hic sapius reperitur de Seraphinis solum illud permagnificum circumstantibus: erant hi sex alis volucres, duabus capiti tegebant, duabus pedes, & alijs duabus medijs volabant: Constat etenim (ait ille) duas alas fuisse necessarias ut ad Deum volarent, & quæ simul & coniunctim remigarent: & constat aequè nullâ esse, quæ vnicâ aliâ, quantumvis amplâ, planaque pennis, se possit in altum volando erigere: quod si capere desideres, quid de hoc sentiam: dux istæ alæ symbolum sunt cognitionis intellectus, & devotionis atque affectus voluntatis, quibus anima ad Deum cursu volat celestimo. Placet addere Bernardum? *Ego opinor non inægruè pennas istas agnitionem & devotionem intelligi posse, quibus in eas, qui supra ipsos est, seraphim rapiuntur: lenat quippe cognitionis alæ, sed sola non sufficit: vni cuius, qui una tantum alæ volare contendit, & quo magis exultat, penus colliditur. Num Domine polcis experientiam? Philosophos intueri, quibus mundus non vidit celebriores, qui teste Apostolo, volarunt intellectu. Deum cognoscendo, diuina eius scientiæ notitiam habuerunt, & divinitatis agnoverunt maiestatem, porro cum illi alæ altera non iungeretur voluntatis, hanc sequendo cognitionem. Deum adorando, glorificando, gratias agendo, sic turpiter in terram collapsi sunt, ita sensibus aberrarunt, ut bufones, serpentes, colubros, ut Deus adorarent, ac in tantam demeriti sunt vitiorum colluuiem, quantum describit Apostolus. Contemplantur Luciferum (inquit) creaturam adeo formosam, ut nulla de manibus proderit creatoris facta speciosior, quam leuis fuit illa eius intellectus alæ, ut nemo haberit illo levitatem: verum tamen illam solam movendo, & eam, quæ voluntatis est ad Deum non dirigendo, turpiter in esse mutatur demonijs, & fit omnium, quos chaos premit inferni, maxime abominandus. Duabus ad Deum alis non aduclavit.*

Ser. 3. An illud? Iud. vi. di. Do. minum. I. sa. 6. V. Dux alæ seraphim sunt intellectus & voluntas. VI. Vnde lapsus Luciferi? Vnde lapsus Luciferi? Vnde lapsus Luciferi?

Qui vetè Seraphinis est, duabus volat, pari- que remigio alarum contendit, intellectus & vo- luntatis: hoc perpende (monet) in terrestri illo Seraphino præcuratore Domini Ioanue Baptista, de quo prima veritas fert testimonium: quòd lucerna fuerit a duobus commendabilis, lumi- ne, & ardore. *erat Lucerna ardens & lucens: erat intellectus eius lux non exigua, adeo respic- dens, ut verbum æternum in nostræ carnis dete- geret infirmitate, & venientem Dei filium ad- ner se, alios inter peccatores, qui baptizandi consue- rant, quasi de eorum esset numero, illum mani- festat, digito monstrat, qualis sit consistet, pro- loquendo: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatū mundi, si niliter erat & ignis ardens amoris, quo voluntas eius ita feruenter exarsescebat, ut si- cut Dominum intellectu super omnes noscebat clarus, ita voluntate super omnes diligebat eum ardentius: & instar lucernæ ardentis deficiebat, & se ipsum consumebat, ut nomen, cognitio, & auctoritas Christi manus sumeret in te mentum.*

Ioan. 3. hoc etenim ipse declaravit, dnm ait. *illum oportet crescere, me autem minui. Qui post me venit, ante me factus est. cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamenti.*

Ab hoc magno discrimine fulsit Lucifer (in- quit ille) lucerna fuit, sed tantum luxit sui cog- nitione intellectus, non arsit per amorem vo- luntatis, vnde non solum noluit minui ac de- crescere, ut faceret illud quod ad illum specta- bat ad gloriam Christi, sed potius minui voluit, Christi gloriam, suam ut superbus auferet, & exaltaret. Docet hoc D. Bernar, quod illo prius docuerat Abbas Rupertus, & a lo loco decla- rauimus: nimirum quòd quando in mundi pri- mordio Deus Angelos creauit, notum fecit illis Incarnationis mysterium, in quo filius sibi eor- equalis naturam assumeret humanam, hec ratio- nem illis finemque huius operis haudquaquam declarauerit. Itaque illis obiecit filium suum fa- ctum hominem, iussitque ut eum tanquam Do- minum suum Deumque adorarent. Qui distin- ctius illum agnouit, & elatiorem de illo noti- tiam habuit, Lucifer fuisse dicitur, & sicut om- nibus erat naturæ dignitate superior, sic & gra- tia, dotibus omnes facile superabat, ut dilucide probat D. Thom. quocirca lucerna fuit ob cla- ram intellectus cognitionem, luce fulgens in- estabili: porro hæc ei causa fuit perditionis, quòd illam non sit, secus amor voluntatis ar- dentissimus, quo seipsum humilians per illum Christum exaltaret eiusque gloriam adangeret. Quinimo sicut Angeli boni, quamuis cognosce-

rent, quòd Christus secundum acceptam hominis naturam illis esset natura inferior, illum tamen vt Dominum suum Deumque humiles adorauerunt: Lucifer è contra, licet enim ob naturam diuinam Deum cognosceret, illum nihilominus floccifecit eius naturam considerans humanam Ange- lica natura longè inferiorem: & indignum esse censuit Angelo supremo vt Deum suum adorare hominem quantum ad naturam humanam longè inferiorem: quocirca sicut D. Ioan. se ipsum hu- milians, ac deiecit, vt Christi gloriam exalta- ret, ita Lucifer è contrario, studuit Christi gloria imminuere, vt sua sibi accresceret, seipsum illi anteposendo: Licet enim ex vna parte Deus ef- fet, ex altera tamen homo erat. Itaque luce, in- tellectus Christum præ ca ceteris euidentius cog- noscens, nec non personæ eius præ ceteris cel- situdinem admiratus, eum præ ceteris vilioris, habuit, & illum intellectu cognoscentis, volunta- te detestatur, ita vt ex eo tempore mortem illi optauerit, & perdere eum studuerit: quocirca cõ- festum omnes suas contra Christum intendit machinas, viresque impendit, vt mysteriũ eter- niter incarnationis: hæc enim, omnes alijs ea fuit ratio, cur tantopere humanam inficere na- turam assaborant, quia credebat, eam quod si peccato sedaretur, à Deo non assumendam: co- que animo contumax Christum a errino odio est persecutus. Itaque hinc eius ruina, hinc æter- na perditio, Licet enim Christum considerans eum admiraretur suo Christum intellectu cog- noscens tamen cognitionem intellectus, non sub- secutus est amor volun- atis, imo potius tam mortali deprauauit odio, & saeuissima in Chri- stum rebehe ne peruenit.

Hoc quod Luciferò contigisse credimus, & illis contigit vt filijs istius iniquissimis, patrem suum imitantibus, iuxta illud Saluatoris. *Vos ex patre Diabolo estis & desideria patris vestri vultis facere: ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit.* Pater vester intellectu suo cognouit veritatem, at illi cum voluntate non adhaesit: In veritate non stetit: quia me cognoscentis intel- lectu, cum ei adiungere deberet comitem volun- tatem, & hanc cognitionem per amorem soli- dare, me odio habuit caute peius & angue, mor- tem mihi voris omnibus exoptauit qua de cau- si dici potuit homicida. Hoc idem vos agitis: me namque intellectu cognoscitis, & in tantum vt præ stupore nimio stetit attoniti, porro ipsa me voluntate detestamini. En tibi illorum ruina: *Diuisum est cor eorum: diuisum habebant à vo- luntate intellectum: etenim intellectu realiter cognosce-*

VIII. Lucifer set Christum noluit vt Deum adora- ret.

Ioan. 3. 44.

IX. cognoscebant Christi doctrinam esse admirabilem, eiusque opera adeo prodigiosa, ut aliter esse non possent, quin ipse esset Messias, unde in consilio suo, quod per vineæ figuratur agricolas, ut filij dixerunt, *hic est heres*; voluntate verò odio illum mortali persequerantur, eo quod illum suis lucris & voluptatibus habebant addictissimam; unde intellectu suo admirantes quod videbant, & audiebant de doctrina Christi tantum aberat, ut illam humiliter recipere voluntate, ut non nisi eadem eius machinarentur. Quocirca verè sunt ambræ D. Iohannis propositiones: *Mirabantur Iudæi: & querebant eum Iudæi interficere.* Hæc est iuxta litteram tua damnatio: subtili polles intellectu, sed prava voluntate: non bene hæc corinthe copulantur. Acrimonia ingenij optime discurrit, sed voluntas odio, cupiditate, ambitio, impudico affectu corrupta male sequitur. Quando concionem intelligis, longè diuersis ab intellectu voluntatem: quia cum eo solo frequentas templum, illi relinquens voluntatem ubi tu melius nosti, & illa detestaris, quidquid approbas intellectu.

X. Ita de se narrat D. Aug. quod illi eo tempore contigerit, quo suis in ranciam animæ pellebatur voluptatibus, dum Mediolani hæretet, magna animi delectatione frequens erat D. Ambrosio auditor: non modicam mihi (inquit) infundebat eius eloquentia lætitiâ; perorabat enim cum summa verborum elegantia, venustate sermones, mirandisque discursibus: Enim verò, quantum his delectabatur, & in stuporem rapiebatur intellectus, tantum displicebat, nauseabatque voluntati: unde ex eius sermonibus reuertebatur miratus, non conuersus. Sic & tibi contingit, accurris enim concionem ut comediam audirurus: nulla namque alia venis intentione præposita, quam ut paululum recrees intellectum, aliquid acutè dictum audiens, aut subtiliorem discursum, aut ænigma ingeniosè compositum. Verba fluida, sententiarum elegantiam: non verò ut voluntatem tuam ijs quæ audieris affigas tenaciùs. Hinc est quod tantum ijs attendas eo modo tempore, quo ibidem moram trabis; & illa in te faciant impressionè qualem fatetur D. Augustinus de se ipso: quòd legendo Virgilium mortem desideret Regiæ Didonis: tantumdem tibi contingit audiendo comediam; vel libros fabularum euoluendo, ut supra modum illi puelle compatiaris, quam dicunt duris exceptam, & alteri, qui in roeneamentis casus corruit, at finis lectione, illius non recordaris amplius: quia nihil aliud intendeas, quam

tum aliquantulum oblectare mulcereque intellectu.

Idem tibi in concionibus contingit, inter illos, censendus de quibus Dominus Ezechiel: *Au- Ezech. 33. dium sermones tuos, & non faciunt eos: quia in 31. canticum oris sui vertunt illos, & auaritia sua sequitur cor eorum.* Plurimum admiramini, & cretenus extollitis discursum, loquelam, elegantiam, & energiam prædicatoris: si cor longè ab illo distet: etenim pecunijs, voluptatibus, delicijsque occupatur. *Auaritiam suam sequitur cor eorum,* talis à D. Iacobo vocatur: *Auditor obliuio. Iaco. 1. 23. suus: qui audit, & oblitescit, sed sicut ibidem e. 11. XI. suum non habet, ilico perdit omnium memo. Cõtra tariam. In tales ut habemus ex Apostolo, propter les Deus eorum impietatem ac malitiam, ita Dei grauer irascitur. accenditur. Renclatur ira Dei de celo super omne Rom. 1. 18. impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Heu miras terribiles! Et quis coram diuina ira stabit intrepidus? Quis nouit potestatem ire tue, & pra timo. Ps. 89. 11. re tuo iram tuam dinumerare? Psallebat David, & merito: quia loquebatur expectus: dum enim seipsum coram illa stare pendit, omnia corporis illius ossa tremore collidebantur. Non est Ps. 4. 37. 4. sanitas in carne mea, à facie ira tua, non est pax ossibus meis. In quem hæc ira deservit? Super omnem impietatem & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Qui sunt illi? Illi quos diximus. Est veritas Dei, ea quæ animam replet, & cursum suum per totam illam habet: ingreditur in intellectum, illum illuminando, & transit ad voluntatem eam excitando. Ego sapientia effudi flumina etc. Dixi: Rigabo Eccles. 24. hortum meum plantarum. Si hortum feteres; 40. exquisitis vndeque ad recreationem tuam XII. plantis optime compositum, & ad illius irrigationem, cisternam prægiandem effoderes, in de, quam aqua conflueret, quam inde deduceres, per totum hortum, arbores, herbasque rigaturam, quod si hortulanus aquam in cisternam magna sua delectatione colligeret, atamen in ea. conseruaret, nec hortum transire patetur, unde & totus esset iniquosus inftar campi ericis obstiti; nec non arbores omnes exarescerent: quid diceret? Mortalium nequissime: come animo tibi aquam concessi, ut eam in cisterna stagnante detineres: Animam tuam, dico Dei hortum, ad eam rigandum, doctrinæ suæ celestis fontem eo dirigit: eam in cisterna recipis intellectus tui, ut ex eo traufeat ad voluntatem, totaque anima his fluminibus irrigetur, illa in intellectu detinet, nec patens ut inde*

ad voluntatem decurrat: tantummodo praesens ades audiens intellectu, totus admirandus, & voluntas eadem qua prius ariditate languescit, nulla pietas, nulla mutatio propositorum, nulla virescit vitæ morumque correctio. Prouocatur Deus ad iram. Ergone hac mente fontem ad te deduxi sapientiae? quam grauius hic nobilem iritauer, qui currenti leuiori equo ac generoso in medio cursu laqueum inieceret, quo fixus ita detineretur, vt cum nec vltra progredi pateretur: quid est veritas: equus est leuissimus, coram percurrens terram. Eo sensu declarat D. Greg. illa psalmistæ verba: *Velociter currit sermo eius.* Huic equo insidens Deus adest velut Dominus: studiū est intellectus & voluntas animæ: hoc autem agis: equidem permittis cursum suum incipiat stadium percurrat, & per intellectum discurrat, vbi illi malitiae tuae laqueum iniecis, quo innotum detines ne in stadio vltimus progrediatur, & ad voluntatem vsque perueniat. Lucidum gratumque tibi est quod praedicator de virtutis proponit excellentia, de virtutum enormitate, quam sit rationi consonum, vt tu vile prostibulum concubinatui renouies, & tu auti cupidissime facultates pauperibus ablatas restituas; deinde quam celeriter fragilis hæc vita transeat, fierique possit, vt te hinc in flagrantis delicto abripiat. Hic sistis, & hanc detines veritatem, ne ad voluntatem transeat, quam ibidem reliquisti vbi delicias tuas tuosque conseruas thesauros diuitiarum. Ab ira tibi diuinae caue maestatis.

§. 10. Eleganter declarat D. Ioannes illo Mirabantur, illud vatis Isaie: In vacuum laborauit: quod multi dicere possunt praedicatores.

35 **M**irabantur. Habes hic ad oculum in his effectum Christi praedicationis, quam admirabantur. Hoc mihi fixum est, quod D. Ioanni in mentem venit quoddam Isaie vatis oraculum, quod hoc factō declaratur Capite 49 incipit propheta ita distincte ad litteram de Christo vaticinari, vt Paulus, & Bernabæ argumentum suum sumperint, ex illis prophetae verbis. *Dedit te in lucem gentium.* Primo Act. 13. 47 agit in persona & voce Redemptoris, qua ratione Pater eum caelestis in mundum miserit mundi saluatorem. *Audite insula, & attendite populi de longe: Dominus ab vtero vocauit me, de ventre matris meae vocatus est nomen meum.* q. d. id

quod nobis D. Ioannes ostendit impletum; referens, quod Christo in vtero virginali concepto Deus Pater studuerit eius nomen declarare, Iosepho asserens, quod sponsa sua vtero gereret grauidam, non de terra esset, sed vni genitui suus caelestis, operā conceptus Spiritus S. cui iam nato nomen imponerent Iesus: *Pater filius, & vocabit nomen eius Iesum.* Statim de diuina eius agit praedicatione: *Posuit os meum vt gladium acutum, & sicut sagittam electam.* Diuino suo me verbo instructum misit, vt ad omnes perueniret, & ijs qui longe: idcirco illud vocat gladium quo cominus ferimus, & sagittam, qua eminus. O quam frequenter Christus hoc lute gladio, quoties hanc electam misit sagittam: Verumtamen, dicite nobis Domine quem fructum retulisti? Respondet: nullum: *Ei ego dixi: in vacuum laborauit sine causa, & vane fortitudinem meam consumpsi.* De praesenti loqui videtur occasione. Quomodo ergo Dilectus tibi discipulus nobis dicit; tantæ verbum tuum fuisse virtutis; doctrinam tuam adeo sublimem, vt in vehementer raperes admirationem mundi sapientissimos, imo mortales tibi inimicos: *Mirabantur Iudei?* Non distior: porro hoc idem est, dum enim praedicator ex concione sua nullum alium refert fructum, præter admirationem in audientibus, & ob doctrinae præstantiam stuporem, vt sibi colloquatur: *Quomodo hic literas scit?* Stupete virum sapientem, admiramini praedicatorem eloquentem, eo loquente mella fluere videntur; & suis inhaerent iniquitatibus, suis in vitij perseverant obfirmati: hoc tibi persuade, quod oleum & operam perdidit, postque dicere, & ingemiscere: *In vacuum laborauit, sine causa, & vane fortitudinem meam consumpsi.*

O ratione captos, & peruersos auditores exclamat D. Chrylost, hanc expendens distoriam; hanc enim solummodo referunt ex concione, quod admirantur, & entiosius inquirant; vnde praedicatori tanta verborum elegantia, tanta doctrinae profunditas? Si quis viator siti deficiens sedulo fontem aquarum quaereret, & superatis montibus, multique periculis tandem in montis ei occurreret supercilio, quem conspicatus, gradum figeret, limpidas admiratus aquas, ebullientem suauiter scaturiginem, & nihil aliud illi curae foret, quam inquirere: Vnde manat hæc aqua? Per quos deducta tubos? quomodo sic in aëra profudit? O te mentis impotem: bibe, hoc namque tibi plurimum refert; omite vanas illas inquisitiones, & tanto fontem gustu bibe

I. Isaie de Christi vaticiniæ explicatur. Matt. 1. 11.

H. In vacuo concionatur, qui tantum admirationem excitat.

Hom. 49. in Ioan. III. Similitudo.

bibe suaviori, quanto vides aquam esse mirabilem. Erat Dei fons fons celestis, cuius inquisitioni iusti omnes à mundi primordijs in-
stiterant: ipse namque solus fons nostram poterat extinguere delictorum. Iam tot mileni effluerant anni, à quibus illum fuerat insecu-
Zac. 13. 1. *Ubi fons patens domui David; promittebat fore Zacharias. Hodie fons ille celestis in templi monte, doctrinae fluentia scaturiens ore proclamat Isaia: Omnes sitientes venite ad aquas etc. Opere doctrinae prædicatoris exerceatur, & illam intelligetis.*

D. Aug. *Considerat D. Aug. Israelitis dixisse Moysi, quando de monte descendens, sacrificium obrulit, librum & altare conspexit, legemque protulit: Omnia quæ locutus est Dominus, faciemus, & erimus obediētes. Quod in Hebraico & Chaldaico textu sic legitur: Omnia, quæ locutus est Dominus faciemus & audiemus. Notandum inquit, quod iterum populus ita respondit: omnia quæ locutus est Dominus, faciemus & audiemus, cum videatur ordo postulare, ut diceretur, audiemus & faciemus, sed mirum, nisi aliquis sensus hic lateat: nam si audiemus pro eo positum est, quod est intelligemus, prius oportet verbis Dei reddere faciendū servitutem, ut ad intelligentiam eorum redirem, quæ ipso præcipiente Dea sunt, merito dationis, quæ non contempra, sed facta sunt, ipse perdicat. Accedunt illi, & aquas conspicimus divinas ac saluberrimas, & in sola earum admiracione consistunt: hærent attoniti, percunctantur vide possunt, per quos caecales deducantur. Mirabantur dicentes: Quomodo hic litteras sciet? vah deliros, tantò aquam haurite & bibite feceritis, quanto magis vobis constat eam esse admirabilem. Cum igitur hoc non agant, & illi soli inhæreant, in vacuum illis fons ille scaturit saluberrimus: Et ego dixi: in vacuum laboravi.*

IV. *Facienda Dei lex ut intelligatur.*

V. *Orto sole expersisteris, iam horam vides imminere qua ad opus progrediaris, seruum tuum clamoribus excitas, ille clamores audiens attollit caput, & sedet: iterum acclamas, at ille idem facit nec de strato surgit: ais frustra toties servum inclamavi. Quid hoc? Nonne te servus clamantem audisti, & ad vocis tuæ vehementiam caput extulisse est, verumtamen non hoc intendebat, ut tantum audiret, caputque attolleret, sed in super ut lectum desereret, & ad manuum laborem properaret. Sic Christo cum Iudæis contigit. O quam altè vociferatus est, quoties inclamavit iam ortum mundo solem irradiasse, cum ipse in mundo sol esset eum illuminans: etenim Erat*

lux vera, quæ illuminat omnem hominē: quā claras emisit voces: Itac dicens clamabat Iesus in Ioh. 1. 9. templo dicens: si quis sitit &c. Quam altè vociferatus est: Nisi poenitentiam egeritis omnes simul peribitis.

Modo cum D. Aug. verba illa capio, quæ Dominus in ore Davidico pronuntiavit: Laboravi in templo dicens: si quis sitit &c. Clamavit Christus fortiter, ita ut rucedinem contrahere, & vox illi deficere videretur. Quid hoc rei? Cur Christus (quærit D. Aug.) quod Christus coram Hero- stus in de, multisque ab eo sermonibus interrogatus passione obmutescens, non responderit? Interrogabat eum silverit. multis sermonibus obmutuit: Ipse nihil illi respon- debat. Ab Pilati stans tribunal, & multifariam multisque modis ab eo interrogatus tam alto tacuit silentio, ut Præses miraretur vehementer. Et non respondit ei ad vllum verbum, ita ut miraretur Præses vehementer. Quale hoc est? D. mine tam elingite ac singulare silentiū? Nonne tu Patris æterni verbū? Ne mireris (inquit Aug.) etenim tam valenter, & tot clamavit diebus, ut iam illi vox languere, & rucere videretur, in illa præsertim decaſione, quæ ratio silentium suadebat: clamores edidit fortiores, quibus Iudæos ab interno profundæ malitiæ suæ somno excitare conabatur. Quid illi clamantem audierunt: caput attulerunt, Mirabantur Iudæi, verumtamen in lecto suæ reſiderum obstinationis, & de illo nunquam meliores surrexerunt. In vacuum laboravi, & vane fertitudinem meam consumpsi.

Hoc ipsum nobis liceret assumere, quod in vacuum laboremus. Domus incendio cōſagrat, clamavit hic qui de foris ignem conspexit, lapidibus fenestras fortis impetit, vociferatur: audit illum qui intus habnat, talibus perterretur vocibus, admiratur id quod sibi indicatur: & nihilominus quietus remanet & immotus, unde accreſcit incendium, totamque domum in cineres redigit: triste infertunium dicit alter, Domine mi in vanum clamavi, & omnem frustra adhibui diligentiam. Quid hoc, nunquid qui intus latebat clamantem audiuit, & miratus est? Vtique: verum hoc parū profuit, si non sufficiens fuerit, ut eum cogeret de strato surgere, & ad flammarum accurrere properaret extinguentem. Incendio flagrat anima tua, concupiscentijs impudicitijs, levitatibus & cupiditatibus. Totus mundus in maligno positus est. Asserit D. Iohannes & explicat D. Thom. In maligno, id est in malo igne. Quot tibi vocibus acclamamus? quot minus terremus? quot clamoribus

Similitudo. *16. VII. Prædicator etiam in vanum laborat. VIII. Similitudo. IX. Quot tibi vocibus acclamamus? quot minus terremus? quot clamoribus*

bus inquietamus & excitamus? Audis nos, ter-
reris, admiraris, & quietus resides, nec de igne
cogitas extinguendo; quo tibi misera comburi-
bit anima. Inve merito dixerit: *In vacuum labo-
ravi, sine causa & vane consumpsi fortitudinem
meam.* Quam vinas effundebat D. Paulus lacry-
mas illud deplorans infortunium: *Timeo vos, ne*

Gal. 4. 11.

forte sine causa laboraverim in vobis. O rem san-
guineis lacrymis deplorandam, tot tantisque la-
bores in vacuum abisse, quae immensi sunt boni la-
bores praedicatoris? quot vigiliae? quot studia?
quot librorum revolutiones? quot meditationes
praxiae eorum quae diebata sunt? quot ad Deum
orationes? quot cordis anxietates, ut locum il-
lum ascendat altorem? Et haec omnia in solam
evanescente admirationem doctrinae, nec vllum
alium emanare fructum? *Frustra laboravi in vo-
bis.* Et quid hoc tibi prodest, quod admireris, si
non vitra progrediaris?

IX.
Praedica-
tor non
admira-
tionem
sed fru-
ctum at-
tendat.

Nullus vehementiori stupore creditur fuisse
attonitus, quam Pharaeo audiendo Moysen, &
Saul audiendo Samuelem, & Balchassat audien-
do Danielem, & eorum admiratio in gratiorem
eorum cessit damnationem, ut supra diximus.
Hoc autem intenditur, ut ipsa admiratio, dis-
cursum & philosophiam in te producat, quate-
nus vitam vitam emendes, & doctrinae conformi-
ter opereris. Hunc effectum oportet ut praedicator
prax oculis habeat, & non ut ab audicio
in admiratione habeatur, sed ut praesentes

D. Hier.
Epist. 2. ad
Neptol.
Tom. 1.

convertantur, ingemiscant, plerent, emittant
suspiria, & id quod docet D. Hieronymus: *Docente
te in Ecclesia, non clamor populi sed gemitus susci-
tetur: lacryma auditorum laudes tuae sint.* Nihil e-
nim (annuente D. Hieronymus) praedicatori faci-
lius quam populo provocare admirationem,
multa proferendo quae nec ipse, nec auditores
intelligant. Et hinc, ait, procedit, quod illi qui
minus norunt, magis auditores pronocent ad
admirationem, quia plura loquuntur, & tanto
maiori ostentatione & bombitu, quanto minus
id quod dicunt, intelligunt: *Verba voluere, & ce-
leritate dicendi apud imperitum vulgus admira-
tionem sui facere indoctorum hominum est.* Et re-
fert, quod magna cum admiratione rursusque Ci-
cero narrat de Poeta omnium indoctissimo: pro-
dit hic in publicum oraturus, & auditorio pro-
ponit, quod de rebus esset dicturus: quam maxi-
mis, & profundioribus mysterijs, quae inter se
tractant ac disputant Euripedes, Menander,
Socrates & Epicurus; illo autem verborum ap-
paratu vulgus suspenderit imperitum: cum quid-
quid diceret, amentiam saperet, & propriam re-

In Orat.
pro
Gallo.

X.
Indoctus
admi-
rationis sus-
citet.

ferret inventionem: quia neque illi, quos nomi-
nabat se mutuo viderant unquam, nec agnouer-
ant, nec locuti fuerant, imo centurijs annorum ab
invicem dilcreti vixisse referuntur: *Attrita frontis
interpretatur saepe quod nescit, & cum alijs persua-
serit, sibi quoque v superat scientiam.*

Circa hanc materiam concinnè disputat D. Chry-
solostomus illa D. Pauli verba peipendens, quae
scribit ad Romanos: *Nolo vos ignorare fratres: quia
saepe proposui venire ad vos & prohibitus sum
vsque adhuc ut aliquam fructum habeam, & in
vobis.* Primò considerat absconditum Dei iudi-
cium, quod volentem Apostolum Romam tea-
dere, Deus pro illo tempore tetardavit: rationem
non dicit, nec Apostolus examinat: fidelis ete-
nim servus Domini sui non debet praceptum
examinare. Secundò: *ruminat quod ait D. Paulus,
quid sua praedicatione praetenderet: Vt ali-
quem fructum habeam & in vobis: Non dixi (audi
Chrysolostomum) ut doceam, ut instruam, sed quid
ut fructum habeam.* Ignoras praedictorem esse
feminatorem? quid praetendit feminator? nisi fru-
ctum? si huic non colligat, in vacuum labo-
rat, virelsque consumpsit.

§. II. Echum efformat D. Ioannes multo fortio-
rem, quam Aegypti echum, ad verba Iu-
daeorum, quae illos convincit, ex illo ipso quod
constitentur.

Quomodo hic litteras scis, cum non didiceris.
Audis quid illi dicant, & de quo admi-
rentur? Attendit D. Evangelista gestus
eorum ac modum agendi, qua attentione Chri-
sti doctrinam auscultarentur, animo nocendi ple-
no, si verbum aliquod ex ore eius audire pos-
sent reprehensibile, seu dictum imprudenter:
erat autem doctrinae Christi tanta profunditas,
ut illi ipsi motus ostenderent non vulgares,
vultus torquetent, oculis nictarent, insecterent
supercilia, caput agitarent, & attoniti Christi
doctrinae praecellentia, ad invicem conuersi, ge-
stus ederent manibus, brachijs, vultibus, toto-
que corpore mutuo colloquerentur: *Quomodo
hic litteras scis, cum non didiceris?* Describit E-
vangelista processum, quem ipse exorsus est, &
aggressus, ut divinitatem Christi confirmaret:
*Hae autem scriptae sunt, ut credatis, quod Iesus est
Christus filius Dei.* Enim vero nullam fortius
dici potest argumentum ad bonitatem ac di-
gnitatem alicuius adstruendam, quam proprii hos-
tis inimici testimonium: *Limata fortisque erat
fortius.*

Hom. 2. in
Epist. ad
Romanos.
Rom. 1. 13

108. 20. 31
1.

Gigauis

Gigantis Goliath maculæ, verumtamen fuit illa quæ contra ipsum prævaluit. Ita lita Davidi manibus: etenim illi giganti caput an putavit die Dominica dicemus. Hoc sapius agit Evangelista, ut Christi hec verba ex eorum ore deponit, ipse suo proferat, quibus illos redarguit, & iudicium Christi testatur probaque ditimitatem.

II. Hoc sapius virtur Euan gelista contra Iudæos. *Joan. 11. 47.*

Cogunt concilium Christi necem machinati, & sacrilegâ perfidiâ suffragia colligunt aunte. *Hic homo multus f. et. Et tandem omnes vivantes in Caipha Pontificis conspirant sententiam: Expedi vobis, ut unus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat.* Fortis hic est gladius, potensque sententia: quandoquidem per illum Christi Saluatoris decernatur mors acerbissima. Porro D. Ioannes hunc manu sua gladium arripit, ille que Iudæos confodit, dicens: hoc ipsum esse quod redemptoris nostri cuncti potentem declarat virtutem, veraque esse ac stupenda Christi miracula quod ipsi eadem fatentur, & hanc de celo descendisse conclusionem: *Ita à semetipso non dixit, Et. sed quia Iesus mortuus erat pro gente, Et. & vi filios Dei cogitavit in unum.*

Sap. 17. 17. III. Echo formatur ex verbis Iudæorum. *Zach. 6. 9.*

Alias expeditio quod Spiritus S. testatur hoc vitio Inter alia Deum de Pharaone, & que Egyptijs iniquiorem retulisse victoriam, quando eorum ipsi vsus est verbis, cum ex illis echum format; qua contra ipsos eadem que proferebant verba converteret: *Responsum de altissimis montibus echo, deficientes faciebat illos pra timore.* Hoc idem agit Spiritus S. cum obduratis illis: qui de verbis oris ipsorum echum efformat, qua illos conincit; & hoc intendit illis dicere D. Ioannes. Nostis quis sit Christus: Homo qui suprema omnia novit mysteria, nec tamen illa in terra sub præcepto didicit: *Hic litteras fecit cum non didicerit.* I. recipit Dominus vati Zachariæ, ut sumat ex ipso argento & auro, quod propriu erat inimicis Babylonijs, & ex illis didemata effingat victoriæ, quibus summi Pontificis Iesu filij Iosede. caput coronetur. Nūquid consultius foret ut illæ corona fierent ex argenteo auroque, quod amici summi sacerdotis propriu possiderant? Nequaquam. Vi magnum ad rem nostram indicaretur mysteriu: principalis enim corona, ad Christi triumphu celebrandū, ea est, quæ de argento auroque cōstat, quod de manibus ac oribus educitur inimicorum, de eo ipso quod proprijs ipsi linguis confessi sunt, sicut dicitur: *Multa signa facit, Christus cum venerit nūquid plura signa faciet, quam qua hic facit: Verax es, &*

Joan. 11. 47 dicitur: *Multa signa facit, Christus cum venerit nūquid plura signa faciet, quam qua hic facit: Verax es, &*

viam Dei veritate docet. Id quod Pilatus protelatus est: *Nollam causam invenire in hoc homine.* *Matt. 22. ex his in quibus eum accusatis sed neque Herod. 3. 16.* An quidquam de Christo dici potest gloriosius? *Luc. 23. 14* Quis clarior notiorque triumphus, quam quod ille ipse qui videtur fuit traditorque sanguinis, perirens eum iustum esse fateatur: *Peteui, tradens sanguinem iustum.* Quam quod ille, qui mortis in eum pronuntiat sententiam, laet manus suas, & publice protestetur se in eo nec magnū aliud nec parvum invenire ob, quod reus iuste condemnetur: quam ut ipsum universale concilium, quod illi sanguinis, processum intenter, pronuntiet quod tam multa, tamque miranda patret prodigia ut illis ad sui sequelam mendū allicere queat universum: Quam quod ipse diabolus omnium machinator, & auctor, ipse dicat eum iustum esse, in quem Iudici nullum competat ius damnationis: *Nihil tibi est iusto illi.* Proh coronam Christi gloriosam, expressam, liberam, non extortam confessionem inimicorum.

Credidero huic convenire id quod sponsa 28. *Sponsus loquitur: Veni de Libano sponsa, veni de Libano, veni coronaberis de capite Amanæ de vertice Sauri, & Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Congruè licet interpretari per sponsum Redemptorem nostrum eiusque sanctissimam humanitatem, idque ex mente D. Aug. quem Tertullianus præcessit probaturque ex Isaia, apud quem ipse se Christus sponsum agnominat: *Sicut sponsum decoravit me coronâ.* Et conformiter exponit D. Augustinus. Quod ipse sponsum sit & sponsa, de quibus loquitur in parabola de virginibus: *Exierunt obviam sponso & Christi.* *Sponsa: qua phraasi permulta cōtinetur mysteria.* Verū nos commuè sequamur sensum sponsam Dei, Sanctam esse Ecclesiam. Bis dicit: *Veni de Libano: hic Iudaismus indicatur, cuius excellentia præclarior erat templum, quod ordinariæ in S. eloquio dicitur Libanus ob multam copiam ligni Libani quod in eo erat: etenim bis Deus Iudæos vocavit: primò per Prophetas: secundò per semetipsum.* Porro deus illum vocat: *Veni nec dicit vnde: quia Genium Ecclesia, testimonem non habebat determinatam: vnde venire debuit, sed ex mundo confluere debebat universo.* Verum in quem finem advocas sponsam? *Veni coronaberis.* Corona capiti imponatur: *Caput Ecclesie Christus est: huic corona imponitur triumphalis, qua tota Ecclesia coronatur & triumphat.* Et vnde hæc corona Christo desumitur: *De capite Amanæ, de vertice Sauri & Hermon, de*

Ep. 1. o. ad Hon. c. 6. Et in ps. 30. & li. 3. de doct. Christi. Lib. 4. contra Marc. I. p. 61. to. Marc. 15. Ex inimicorum testimonijs Christi maior est gloria.

de cubilibus leonum: De capite crudelium inimi-
corum, capitalium aduersariorum, furentium
maledolorum; de eo quod atrocissimi eius ho-
stes ab ipsa veritate conuicti confessi sunt: ex eo
quod Iudas proditor prædicat, ex eo ipso, quod
ipse diabolus præconia voce vel inuitus atter-

Mat. 2. 14

atur: *Quid nobis & tibi Iesu Nazareno? &c. Scio
quis sis, sanctus Dei.* In singulari vero de cubili-
bus leonum ferocium, de montibus pardorum
crudelium, ex concilijs scilicet & congregatio-
nibus Doctorem ac sacerdotum: illi namque ipsa
veritate constricti, dignitatem fatebantur, &
præcellentiam Salvatoris. Licet autem hoc fre-
quenter fecerint, hodie tamen particulariter
præclara adeo confessione, quam attoniti & ad-
mirabundi pleno ore pronuntiant, dicentes: *Hic
litteras scit cum non didicerit.* Et ex illa conatur
D. Ioannes coronam Christo superponere illu-
strissimam: & merito quidem, quia ipso suo ore
fatur idem quod Christus de se dixerat, de-
clarans se verum esse Dei filium.

Ioa. 8. 13

Enarrat D. Euangelista, post hodiernum Euā-
gelium, quod illis Redemptor noster prædica-
rit, suamque diuinam aperuerit personam, dicen-
do: *Ego sum lux mundi.* Clarissimè horum intel-
lexerunt illi verborum energiam, vnde dedig-
nantes obiecerunt: non tolerandam hoc sapere
præsumptionem, de seipso hoc profari; & men-
dacium esse: *Tu testimonium perhibes de teipso,
testimonium tuum non est verum.* Vah proditores,
amantes, flagrones, an non videtis quod vos ipsi
ore vestro idem pronuntialis iudicium, dicendo.
Hic litteras scit, cum non didicerit.

29

V.
Duo contin-
ent
verba Iu-
dæorum.

Duo verbis his consistunt, & ita pro certodu-
cant vt ea abique vilo dubio sic esse supponant.
Primum: quod Christo inerat sapientia ter ma-
xima & profundissima, qua cunctos docebat,
quodque hanc non haberet opinionibus dubijs-
que involutam, sed certâ scientiâ clarissimam:
Litteras scit. Secundum, quod eam ab alio non
didicisset: *Cum non didicerit.* Magnam habent
hæc verba energiam, q. d. scholas discipulus non
frequentant, magistros non colunt, libros non
relegit, nullam adhibuit addiscendo diligentiam.
Curiosè nimis totum vitæ Christi, decursum
persecutari fuerant, & constabat illis euidenter,
quod classes nunquam adijisset, præceptorum ty-
rannulus non subijisset: quippe semper eum vi-
derant in domo S. Ioseph quem patrem eius
credebant, fabrilis tractantem. Ex D. Augustin.

Lih. 18. de
civ. c. 33.

Vi.
Diuersa

nota apud Iudæos diuersi generis Iudæmagistros
fuisse, sicut apud nos: quidam qui prima rudimen-
ta docebant, & sensum Grammaticalem

scripturæ quos dicebant *Grammato Isagogas*, & fuerunt
communitè vocabantur Scribæ, de quibus apud eos
mentionem facit D. Epiphanius in panatio & ana-
chephalosi. Alij vero, qui altiora & profundio-
ra profitebantur, qualis erat Nicodemus à Chri-
sto vocatus: *Magister Israel*, nouerant quia viderant,
quod eorum nullus didasculus Christum
instruxisset, nec cum eorum aliquo fuisset con-
discipulus. Quia verò quosdam inuenias, qui,
licet classes non frequentant, nec Iudæ magi-
stros agnouerint, attamen per semetipsos stu-
duerunt, libros euoluendo: fatentur Christum
nihil tale fecisse, nec libros habuisse, sed bipennæ
asciam, dolabrum, & cetera artis fabrilis vten-
silia: hæc enim omnia his verbis includunt: *Cum
non didicerit.*

Ioa. 3. 10

Deinde cum D. August. perpendamus, quod
nomen illud (*Litteras*) intelligi possit de primis
elementis, seu alphabeticis, q. d. qui fieri potest, vt In Chri-
stie tanta nouerit, cum probè sciamus, quod nec sto com-
rabulam in manus sumpsit, ita vt ab alio po-
pletum tuerit discere nemine? Hoc solum sufficiebat, vt est Mala-
Christum tanquam Messiam, verumque Deum eiaz va-
agnoscerent, quandoquidem apertè fateantur, in titulum.
illo completum Malachie vatis oraculum in
illa celebri promissione, quâ nemo ambipt de
Christo pronuntiatam: *Statim veniet ad templū Malac. 17.
sanctum suum Dominator, quem vos queritis, &
Angelus testamenti, quem vos vultis.* In Hebræo,
vox illa, cui respondet aduerbium, *Statim*, alia
est, quæ significat *Subito*: quod dicitur, quando
inexpectato aliquid apparet nulla præuia dis-
positione, vel præparatione, & præter spem om-
nium, sicut flores fuerunt & amygdala in virga
Aaronis in tabernaculo, quæ subito, & inexpectato
prodierunt, nullâ præmissâ diligentia, aut
naturali virtute, vnde cognouerunt vim: hæc di-
uinam aliquam latere, quæ hoc in virga Aaro-
nis operabatur. En tibi nunc impletum illud:
Subito veniet ad templum, &c. Apparebit factus
Magister de repente, nulla præiunctione nulla
classium dispositione, nulla studiorum, libro-
rumve frequentatione. An hoc tu confiteris?
confitere & illud, quod ipse sit: *Dominator
quem vos queritis, & Angelus testamenti quem
vos vultis.*